— 1 —

融水苗族自治县人民政府

办 公 室 文 件
融政办发〔2019〕56 号

融水苗族自治县人民政府办公室
关于印发《融水苗族自治县2019年稻谷补贴与储

备粮订单收购工作实施方案》的通知

融水镇、和睦镇、永乐镇人民政府，县直有关部门：

经县人民政府同意，现将《融水苗族自治县2019年稻谷补贴

与储备粮订单收购工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

2019年7月15日

— 2 —

融水苗族自治县2019年
稻谷补贴与储备粮订单收购工作实施方案

为支持深化稻谷收储制度和价格形成机制改革，保障农民种

粮收益基本稳定, 做好我县2019年稻谷补贴与储备粮订单收购

工作，保障全县粮食安全和市场供应，依照广西壮族自治区财政

厅等五部门《广西壮族自治区财政厅、发展和改革委员会、农业

厅、粮食和物资储备局、中国农业发展银行广西区分行关于印发

稻谷目标价格补贴实施方案的通知》（桂财建〔2019〕140号）

文件精神，特制定本方案。

一、总体要求和原则

（一）总体要求

各乡镇人民政府和有关部门要认真贯彻落实县人民政府的

部署要求，切实做好对我县2019年稻谷补贴与储备粮订单收购实

施工作，把党中央、国务院、自治区党委、自治区人民政府和县

委、县人民政府的这项惠农政策落到实处，促进粮食增产、农业

增效、农民增收，确保我县粮食安全和市场供应，推动我县社会

主义新农村建设。

（二）遵循原则

1．补贴资金和储备粮订单收购计划的安排要向粮食主产乡

镇、村屯倾斜，向种粮大户等新型粮食生产经营主体倾斜。

2．储备粮订单收购任务必须具体落实到具体的种粮农户，

— 3 —

且落实任务的粮食必须是该种粮农户本年度自己生产的粮食。

3．储备粮订单收购要以自愿为原则，不能用行政手段强迫

农民卖粮。

4．负责储备粮订单收购的企业必须按照自治区确定的收购

价格执行，并及时将自治区确定的储备粮订单收购价格及稻谷目

标价格补贴标准一并挂牌公告，接受群众监督。

5．补贴资金要确保兑现给售粮农户，严禁截留、挪用和抵

扣任何款项，严禁弄虚作假骗取和贪污补贴款。

二、组织领导机构

为加强对我县2019年稻谷补贴与储备粮订单收购工作的领

导，成立自治县2019年稻谷补贴与储备粮订单收购工作领导小

组。领导小组成员名单如下：

组 长：黄云广 县人民政府常务副县长

副组长：李 锋 县人民政府办公室副主任

唐兰珍 县发展和改革局局长

韦树生 县财政局局长

欧海平 县农业农村局局长

路运琦 县发展和改革局副局长、粮食和物资储备局局长

黎永学 中国农业发展银行融水支行行长

黄春燕 融水镇镇长

莫子朝 和睦镇镇长

韦盛雷 永乐镇镇长

— 4 —

成 员：梁志精 县财政局副局长

胡卓丽 县农业农村局副局长

韦彦波 融水镇副镇长

刘炳贤 和睦镇副镇长

蓝金志 永乐镇副镇长

领导小组下设办公室，办公室设在县发展和改革局（粮食和

物资储备局），负责我县2019年稻谷补贴与储备粮订单收购具体

日常工作，办公室主任由路运琦同志兼任。

三、主要内容

（一）储备粮订单收购补贴范围和对象

1．补贴范围：2019年在我县实施稻谷补贴与储备粮订单收

购挂钩政策的3个粮食主产乡镇为融水镇、和睦镇、永乐镇。

2．补贴对象：从事稻谷生产并与储备粮订单收购企业签订

粮食售卖合同的一般种粮农户以及家庭农场、专业大户、农民合

作社、农业产业化龙头企业等新型粮食生产经营主体。

（二）储备粮订单收购补贴资金总额和标准

1．补贴资金总额。2019年全县储备粮订单收购补贴资金总

额198万元。

2．补贴标准。普通稻谷每公斤补贴0.2元；优质稻每公斤补

贴0.38元。

（三）储备粮订单收购任务、品种、质量和收购价格、收购

时间

— 5 —

1．收购任务。2019年储备粮订单收购总量为9000吨，其中

普通早籼稻8000吨，优质稻1000吨（包括早、晚优质稻和专用稻）。

2．收购品种、质量要求。收购粮食的品种为普通早籼稻、

优质稻。收购粮食的入库质量必须达到国家标准中等及以上要

求。

3．收购价格。普通早籼稻2.40元/公斤（国家规定的2019年

早籼稻最低收购价格），优质早籼稻（含专用稻）2.62元/公斤，

优质晚籼稻3.00元/公斤。

4．收购时间。我县储备粮订单收购时间为普通早籼稻为2019

年8月10日至2019年10月10日，优质稻为2019年8月10日至2020

年1月31日。

四、部门职责

县财政局负责核拨（发）兑付补贴资金，办理储备粮订单补

贴资金结算及监督检查补贴资金的安全使用。

县发展和改革局（粮食和物资储备局）负责具体价格监督检

查工作，审核上报粮食收购企业名单，监督检查粮食收购工作，

督促粮食收购企业根据《储备粮订购书》收购稻谷生产者当年生

产的粮食。

县农业农村局负责核查稻谷生产者的农村土地承包经营权、

种粮面积等相关信息资料，并为县粮食行政主管部门和相关收购

企业提供辖区内稻谷生产者的农村土地承包经营权情况清单等

相关信息资料。

— 6 —

农业发展银行融水支行负责做好当地订单收购企业的普通

稻贷款工作，及时足额做好资金的供应。

各有关乡镇人民政府负责督促辖区内相关村委会核实稻谷

生产者种植情况，组织村委会将订单计划安排到稻谷生产者，发

动辖区内的稻谷生产者积极售粮，并督促所辖财政部门按规定及

时向售粮的稻谷生产者支付补贴款。

县储备粮管理公司负责我县本年度储备粮订单收购工作，做

好储备粮订单收购工作政策宣传等，做好提升服务水平工作，购

置器械设备解决农户售粮中耗时、耗力困难。同时，按自治区储

备粮订单收购要求及时公示收购价格、质量要求、收购总量等信

息，接受社会监督。

总之，各有关部门要密切配合，在自治县人民政府的统一领

导下，共同做好我县2019年稻谷补贴与储备粮订单收购挂钩工

作。全县储备粮订单收购任务完成情况列入有关乡镇、部门年度

绩效考核指标。

五、工作要求

（一）储备粮订单收购计划的分解安排

1．由订单乡镇人民政府按照县人民政府下达的储备粮订单

收购计划，根据本乡镇种粮的实际情况，将计划分解到村。

2．订单乡镇人民政府在分解落实计划时要注意区分属于一

般种粮农户还是新型粮食生产经营主体，对他们的订单计划按以

下方式分别安排：

— 7 —

对一般种粮农户订单计划的安排，由乡镇人民政府根据各村

种粮情况分解到村，再由村委会根据种粮农户的实际种植面积

（含在自己承包土地种植粮食的面积和耕种别人承包土地种植

粮食的面积）、粮食产量、商品量等情况，于夏粮入库前将订单

计划安排到户。安排到户的粮食数量一般每户应在500公斤以上，

对一些有订单计划的村屯单户售粮数量不足500公斤的，允许周

边户联合推选一户代表售粮，并在售粮计划上明确各单户售粮数

量，一般每个联合户不宜超过10户种粮农户。由村委会负责安排

的一般种粮农户的订单计划，经在村委会和相关村屯公示3天无

异议的，由村委会造册（一式四份），送乡镇人民政府审核加盖

公章后，乡镇人民政府自留一份、送订单收购企业、财政所、村

委会各一份。

新型粮食生产经营主体的订单计划，由乡镇人民政府直接安

排。由新型粮食生产经营主体根据自己的种粮情况向乡镇人民政

府申报，申报时须提供新型粮食生产经营主体与农户签订的土地

经营权转让合同、村委会出具的实际粮食种植面积证明（农民合

作社、农业产业化龙头企业还应出具营业执照并提供复印件）等

材料。乡镇人民政府根据审核情况安排订单计划。订单计划经公

示3 天无异议后，由乡镇人民政府登记造册盖章（一式三份）并

经新型粮食生产经营主体代表签字（或盖章）认可后，乡镇人民

政府自留一份，送订单收购企业和财政所各一份。

以上所称农民合作社仅指正式注册成立并运营规范，其社员

— 8 —

必须是在工商登记在册、以资金或土地折款入股的形式加入合作

社，由合作社对种粮农户耕地实行集中统一种植粮食并统一管

理、统一销售的经济组织。对一些地方虽然成立有农民合作社，

但耕地仍按原来方式进行分散种植自主经营的，则按照一般种粮

农户的安排办法由村委会负责安排。

3．乡镇人民政府在分解安排订单计划时要加强与村委会的

沟通联系，特别是在安排新型粮食生产经营主体的订单计划时，

不能出现重复分配的现象。已经签订土地流转合同或加入合作社

的，订单应分配给实际种植的生产者，同一种植土地只能分配一

次订单，不得重复。

4．订单收购企业必须严格按照经乡镇人民政府审核盖章后

的订单计划底册标明的情况填制《储备粮订购书》，加盖公章后

由村委会发放给相关种粮农户和新型粮食生产经营主体。《储备

粮订购书》必须载明户主姓名、承包田地亩数、实际种植面积、

订单计划数、收购品种及联系电话等。

（二）储备粮订单粮食的收购

1．指定融水苗族自治县储备粮管理公司作为我县2019年储

备粮订单收购主体，进行储备粮订单粮食收购。

2．收购地点为：直属粮库、融水镇粮所、和睦粮所、永乐

粮所（含北高粮站）。

3．订单收购企业要在收粮现场张榜公示本企业订单收购计

划、收购价格、收购进度及收购意向调整情况，接受社会公众监

— 9 —

督，并在规定的区域收购当地当年生产的粮食，没有《储备粮订

购书》的，不得作为储备粮订单粮食收购。

4．受托交售储备粮订单粮食的，必须要有稻谷生产者在其

本人的《储备粮订购书》上注明其自愿委托销售粮食的品种和数

量，并签字或盖章才有效。

5．考虑到稻谷生产者售粮时难以准确把握数量，往往出现

多送或少送的现象，对超计划多送部分，可在不突破本企业订单

收购计划的前提下，与其他稻谷生产者少送部分进行调剂予以收

购，原则上多送部分的调剂量最多不超过10%。

（三）储备粮订单收购补贴资金具体兑现方式

应兑现给稻谷生产者的补贴资金由财政所直接兑付给稻谷

生产者，具体办法：由订单收购企业根据订单粮食收购情况将稻

谷生产者实际交售的订单粮食品种、数量、补贴金额，以及售粮

者的姓名、银行存折账号等，于稻谷生产者售粮之日起5个工作

日内造册送乡镇财政所，乡镇财政所经审核无误后，于5个工作

日内将补贴资金通过农补网“一折通”兑付给售粮稻谷生产者。没

有“一折通”的新型粮食生产经营主体，其稻谷补贴资金可通过其

开户银行账户兑现。

（四）储备粮订单收购粮食的粮权及其他

储备粮订单收购粮食的粮权及用途、调拨、收购费用的负担、

县级留用的储备粮订单收购粮食，其收购费用、贷款利息、保管

费用以及卫生指标超标粮食的处置严格按照《广西壮族自治区财

— 10 —

政厅 广西壮族自治区发展和改革委员会 广西壮族自治区农业

农村厅 广西壮族自治区粮食和物资储备局 中国农业发展银行

广西壮族自治区分行关于印发稻谷目标价格补贴实施方案的通

知》（桂财建〔2019〕140号）规定执行。

附件：2019年储备粮订单收购计划及补贴资金安排表

公开方式：主动公开

融水苗族自治县人民政府办公室 2019年7月15日印发

— 11 —

附件：

2019年储备粮订单收购计划及补贴资金安排表
单位：原粮、吨；金额：万元

项目

单位

订单收购计划及直补资金安排
备

注普通早籼稻收购计划
优质早（晚）籼稻收购

计划
直补资金

融水镇 3000 200 67.6

和睦镇 1500 30

永乐镇 3500 800 100.4

合 计 8000 1000 198

	（一）总体要求
	（二）遵循原则
	（一）储备粮订单收购补贴范围和对象
	（二）储备粮订单收购补贴资金总额和标准
	（一）储备粮订单收购计划的分解安排
	（二）储备粮订单粮食的收购